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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Novinář Julius Pachmayer před Mimořádným lidovým

soudem podrobně a komplexně rozebírá případ člena fašistického, pronacistického

politického hnutí Vlajka, a zároveň redaktora i šéfredaktora stejnojmenného

kolaborantského deníku a později občasníku téhož názvu, který vycházel v období První

i Druhé republiky a Protektorátu Čechy a Morava, Julia Pachmayera. Pachmayer byl

profesionální novinář, jenž kromě Vlajky přispíval také do Lidových listů, Českého

slova, Národní politiky a dalších proněmeckých listů, které byly v období Protektorátu

vydávány. Po skončení druhé světové války byl souzen Mimořádným lidovým soudem

a odsouzen za kolaboraci s nacisty do vězení, kde v roce 1947 zemřel. Tato diplomová

práce se zabývá Pachmayerovým životem a působením v novinářské praxi, působením

ve Vlajce, průběhem soudního procesu od jeho zatčení až po Pachmayerovo úmrtí ve

vězeňské nemocnici. Cílem této práce je tedy odpovědět na otázku, zda byl Julius

Pachmayer aktivistickým kolaborantem, nebo spíše konformistou plnícím příkazy a

poplatným době.

Abstract

The thesis named Journalist Julius Pachmayer in the People's Court in detail and

comprehensively deals with the case of the fascist, pro-Nazi political movement Flag

member Julius Pachmayer. Pachmayer was also an editor and editor in chief of the

newspaper of the same name, which was published in the First and Second Republic

and the Protectorate of Bohemia and Moravia. Pachmayer was a professional journalist,

who in addition to Flag has also contributed to the People's leaves, the Czech word,

National politics and other pro-German sheets that were issued in the time of

Protectorate. After the Second World War, the People's Court tried and convicted

Pachmayer of collaborating with the Nazis to prison, where he died in 1947. This thesis

deals with Pachmayer´s life and his journalistic praxis, the behaviour in Flag and also

deals with the court process from arrest to Pachmayer´s death in a prison hospital. The

main goal of this thesis is to answer the question whether the Julius Pachmayer was an

activist collaborator, or rather just conformist performing the orders which war period

requested.
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1. Úvod

Druhá světová válka je fenoménem, který ani po více, než šedesáti letech od

svého ukončení z myslí lidí nevymizel. Není divu. Konflikt o takové intenzitě nezůstal

izolovaný na válečných liniích, ale zdá se, že právě mimo ně sváděli obyčejní lidé ty

největší bitvy.

Nacistická okupace tzv. Protektorátu Čechy a Morava v letech 1939 – 1945

zanechala kromě pochopitelných jizev na celé československé, respektive české

společnosti, neméně vážný šrám na české žurnalistice, pro kterou bylo právě období

Protektorátu Čechy a Morava naprosto mimořádnou dobou a ránou, z níž se

vzpamatovávala velmi bolestně.

Z české žurnalistiky se stala protektorátní žurnalistika s naprosto odlišnými cíli,

prioritami a tématy. Čeští žurnalisté tak stáli před těžkou volbou, jíž na obtížnosti

dodával především totalitní typ vlády. Novináři tak museli vážit své další kroky, které

mohly znamenat jejich kariérní postup, udržení životní úrovně nebo také psychickou a

fyzickou zkázu jejich, i celé jejich rodiny. Každý z nich nějak zvolil a nesl následky

svého rozhodnutí již během druhé světové války, ale především po jejím skončení, kdy

se český národ snažil vypořádat s nacistickou minulostí.

Zpětné posuzování postojů, které byly těmito lidmi v natolik mimořádné situaci

zvoleny, je minimálně stejně obtížné. Setkáváme se s častým posuzováním pouhých

činů a nikoliv motivů, které k nim vedly, což chápu jako krátkozraké, nedostatečné a

zbytečně automaticky pejorativní. Tato diplomová práce se proto pokouší hledat motivy

jednání, které jako autor i jako člověk shledávám mnohem důležitějšími, než jednání

samotné.

1.1. Téma a cíl práce

Osudy protektorátních novinářů jsou velice zajímavou kapitolou dějin české

žurnalistiky, proto jsem si pro svou diplomovou práci vybrala právě toto téma.

Rozhodla jsem se zabývat se případem pražského novináře a člena Vlajky Julia

Pachmayera (1890 - 1947). Julius Pachmayer byl Mimořádným lidovým soudem

odsouzen za podporu a propagaci nacismu. Motivací pro vytvoření této diplomové práce

byl zájem autora zjistit, jaká byla povaha jeho kolaborace.
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Cílem této práce bude tedy odpovědět na otázku: Byl Julius Pachmayer

aktivistickým kolaborantem, nebo jen konformistou, který víceméně musel plnit a plnil

příkazy shora? Operacionalizace této hlavní výzkumné otázky bude probíhat na základě

odpovědí na tyto dílčí otázky:

A. Život Julia Pachmayera

Jaký byl jeho charakterový profil?

Jaká byla jeho politická orientace?

Byl Pachmayer prokázaný antisemita?

B. Soudní proces

Z jakého trestného činu byl Pachmayer obviněn?

Jaká byla jeho obhajoba?

Jaký byl navrhovaný trest?

Jaký byl rozsudek?

Jaké byly přitěžující a polehčující okolnosti, byly-li nějaké?

Jak soud reflektoval svědecké výpovědi? Měly nějakou váhu na podobu konečného

rozsudku?

C. Otázka kolaborace

1. Motivace Pachmayerova jednání

Profitoval Pachmayer profesně či osobně ze svojí činnosti?

Jednal na základě vlastního přesvědčení?

Můžeme tvrdit, že Pachmayer byl kariérista?

Bral při své činnosti ohled na rodinu, známé či přátele?
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2. Vztah k nacistickým orgánům

Spolupracoval Pachmayer s protektorátními orgány, případně s německými

bezpečnostními orgány?

Byl denunciantem?

Zavinil Pachmayer prokazatelně smrt nějaké osoby díky svojí činnosti?

Zapříčinil, že se kvůli jeho činnosti a informacím německé orgány zaměřily na nějakou

osobu a ta měla kvůli Pachmayerovi problémy?

Stýkal se s představiteli německých orgánů výhradně pracovně, nebo i přátelsky, osobně

mimo práci atd.?

Ve své diplomové práci se nejprve poněkud obecně zaměřuji na vyjasnění pojmu

protektorátní žurnalistiky, jejích poměrů a aktérů, součástí čehož je kromě samotného

uvedení do problematiky také objasnění pojmů, které s ní souvisejí, jako je kolaborace,

denunciace, aktivismus, konformismus a retardace. V této části práce také představím

organizaci a list Vlajka, v němž Pachmayer aktivně působil.

V další části práce se budu zabývat retribucí a retribučním soudnictvím, které

proti Pachmayerovi vedlo proces. Další, nejobsáhlejší část práce bude věnována Juliu

Pachmayerovi a procesu samotnému. Proces bude podrobně zkoumán z hlediska

časového, od Pachmayerova zatčení až po vynesení a vykonání rozsudku. Následovat

bude analytický závěr, v němž se pokusím odpovědět na hlavní výzkumnou otázku

uvedenou výše.

1.1. Metody práce

Jednou z nejdůležitějších funkcí historiografie, jíž se držím i v předkládané

práci, dozajista zůstává její narativní charakter. Hlavní část této práce je proto založena

na studiu pramenného materiálu, převážně institucionální povahy,1 které představují

záznamy informací sledující různý účel.2 Jedná se o záznam soudního procesu s Juliem

1 In: Hroch a kol. 1985, s. 127.
2 Jsou užitné pro autora, mají za úkol předat určitou informaci nebo konzervují zprávy kvůli potřebám
určitých institucí. Tamtéž, s. 142.
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Pachmayerem, jenž se konal v Praze od 9. května 1945, kdy byl vzat do první vazby do

24. září 1946, kdy byl vynesen rozsudek. Součástí Pachmayerova spisu je především

obžalovací spis, Pachmayerova obhajoba, rozsudek Mimořádného lidového soudu,

značné množství svědeckých protokolů a doplňujících materiálů, jako je vyjádření

vězeňského lékaře, prohlášení Pachmayerových sousedů o jeho bezúhonnosti a další.

Podstatnou výhodou je kromě předpokladu snahy o co největší úplnost také skutečnost,

že výzkumník nemusí řešit dobu vzniku těchto materiálů, neboť tato je dána a je u všech

uvedených a zkoumaných dokumentů stejná.

Při samotné práci se spisem je však klíčová jeho interpretace, myšleno

interpretace údajů v něm obsažených, stejně jako dalších údajů hodnotících

Pachmayerovu činnost. Celkový obraz jeho osobnosti a charakteru je tak v práci

vytvářen srovnáváním výpovědí žalobce, všech svědků a obhajoby samotné. Existuje


[…]


vůle, čímž prozradil své skutečné proněmecké zaměření. Soud došel k závěru, že

Pachmayer své články psal z úmyslu zavděčit se okupantům a šíření proněmecké

propagandy získat značný finanční příjem.156

Fakta, která soud předkládá, jsou relevantní a nezpochybnitelná. Snad kromě

finančního lákadla, které se zdá být v závislosti na skutečnosti, že financování Vlajky

bylo vysoce problematické a redaktoři mnohdy svůj plat nedostali dlouhé měsíce,

naprosto bezpředmětné. Soud se však v Pachmayerově případě, tak, jako mnohde jinde,

soustředil výhradně na faktickou stránku věci a jím samotným uvedené motivy buď

naprosto opominul, nebo je materializoval a označil za vychytralé výmluvy, které mají

sloužit pouze k obměkčení soudu, a mají halit skutečné zrádné, promyšlené a hanebné

Pachmayerovo jednání. Tento přístup soudu je v letech 1945 – 1946 propagován a je

naprosto pochopitelný. Problematika omluvitelnosti již je věc druhá. Z dnešního

pohledu je přístup presumpce viny soudu laiků, který je založený na odplatě,

155 In: SOA, Ls 3324/1946, č. 429.
156 Tamtéž.
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nepřípustný. V poválečných letech však stál mnoho i nevinných osob život. Včetně

Pachmayera.

Julius Pachmayer byl zdá se naprosto obyčejný člověk, který z důvodů své

charakterové slabosti neodolal tlaku doby. Byl velmi inteligentní, na svou dobu

poměrně kvalitně vzdělaný a během své dlouholeté žurnalistické kariéry prokázal velký

talent. Novinařině se věnoval již od mládí a zasvětil celý svůj život. Možná se mu i

zdálo, že nic jiného ani neumí, možná mu také v padesáti letech věku připadalo

zbytečné něco nového se učit. Jistě cítil povinnost ke své manželce, kterou finančně

zabezpečoval. Bylo mu také jistě jasné, že odmítnutí spolupráce s německou okupační

mocí by mohlo mít nejen pro něj, ale také pro jeho ženu fatální následky.

Zdá se, že Julius Pachmayer byl člověk, který raději ohnul páteř, než aby

donquijotsky vzdoroval. Navíc z prostudovaných materiálů autorce vyplynulo, že jeho

příklon k nacistické okupační správě a její ideologii byl spíše, než logickým vyústěním

jeho chování, překvapivým obratem o 180º. Vzhledem k tomu, že ze své nové pozice

nijak výrazně neprofitoval finančně, ani společensky, nijak ji nezneužíval, a dle

svědectví jeho ženy i sousedů své „proněmectví“ nechával v práci, můžeme s klidem a

rozhodností prohlásit, že Julius Pachmayer byl příkladem novináře-konformisty, který

novou ideologii přijal jako ochranné zbarvení, za což ho, dle mínění autorky lidový

soud potrestal příliš tvrdě.
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Summary

The aim of this study was to evaluate the nature of collaboration Protectorate

journalist Julius Pachmayer, who was Special People's Court, sentenced for supporting

and promoting Nazism.

The work was divided into several parts. The first part is rather generally focus

on the clarification of the term protectorate journalism, their ratio and actors, part of

which is in addition to the actual introduction to the topic also clarify concepts related to

it, such as collaboration, denunciation, activism, conformism and retardation. In this

part also introduce the organization and the flag leaf, which Pachmayer was active.

In the next section, I will discuss retribution retributions and the judiciary, which

led to Pachmayerovi process. Next, the most comprehensive work will be devoted to

Julius Pachmayerovi and the process itself. The process will be investigated in detail in

terms of time, from Pachmayerova arrest until after sentencing and execution.

Following the analytical conclusions, which I will try to answer the research question

asked above.

Julius Pachmayer seems to have been a very ordinary person who, because of

their character weakness could not resist the pressure of time. He was very intelligent,

for its time, relatively well-educated and during his long journalistic career has

demonstrated great talent. He devoted himself to journalism from a young age and

devoted his entire life. Maybe he even seemed that there´s nothing else what he want to

know, maybe he also fifty years of age seemed pointless to learn something new. Sure

felt an obligation to his wife that financially secured. He was also certainly clear that

non-cooperation with the German occupying power would have not only for him but

also for his wife fatal.

It seems that Julius Pachmayer was a man who would rather bend the spine,

rather than donquijotian resisted. Moreover, the author studied materials showed that

the tendency to Nazi occupation administration and its ideology was more than a logical

consequence of his behaviour, a surprising turn of 180 º. Due to the fact that from its

new position does not benefit much financially or socially, does not abuse it, and

according to the testimony of his wife and his neighbours’ pronazi stand kept at work,

we can calmly and resolutely declare that Julius Pachmayer was an example of the
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journalist- conformists, who accepted the new ideology as protective coloration, for

which it, in the opinion of the author People's Court punished too harshly
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Příloha č. 3: Potvrzení o členství Pachmayera v organizaci Vlajka

zdroj: SOA, Ls 3324/1946, kart. 429.

Příloha č. 4: Nařízení ke vzetí do vazby

zdroj: SOA, Ls 3324/1946, kart. 429.
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Příloha č. 5: Výňatek ze soudního spisu, součást obžaloby

zdroj: SOA, Ls 3324/1946, kart. 429

Příloha č. 6: Prohlášení vězeňského lékaře

zdroj: SOA, Ls 3324/1946, kart. 429.
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Příloha č. 7: Pachmayerův podpis výslechu při hlavním přelíčení

zdroj: SOA, Ls 3324/1946, kart. 429.
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Příloha č. 7: Elita Vlajky p řed Národním soudem

Zprava: vedoucí funkcionář Vlajky Jan Rys-Rozsévač, Jaroslav Čermák, Václav

Aleš Cyphelly, Jiří Streibl, Jindřich Thun - Hohenstein,Josef Burda.

Zdroj: ČTK