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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Dvořáková, Tereza
Název práce: Novinář Julius Pachmayer před Mimořádným lidovým soudem
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 4
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce Terezy Dvořákové postavila konzultanta do nepříjemné role, jelikož se s ní mohl seznámit až po jejím
odevzdání. Rád by se proto vzdal poděkování, které mu autorka věnuje v úvodu práce, neboť do ní neměl, kromě
rady směřující ke konkretizaci tématu ve fázi tvorby tezí, možnost zasáhnout. Poděkování ho tak netěší, ale spíše
uráží. Pokud jde o práci samotnou, jedná se o velmi "nehotový" text s řadou obsahových chyb (Josef Rys místo
Jan Rys, Karel Kunte místo Karel Kut apod.) a s velkými nedostatky v rámci práce se zdroji. Autorka velmi
nekriticky přijímá informace, které ji nabízejí omezené zdroje a nedokáže je hodnotit v kontextu jejich vzniku a
doby. Obžalovací spis tak podle ní nabízí nezkreslený obrázek o osobě J. Pachmayera, což je ovšem naprostý
nesmyl, zvláště když spis připravovalo ministerstvo vnitra. Vajtauer pravděpodobně neprchl do Německa, ale do
Rakouska (viz Čelovský). Velký retribuční dekrte z roku 1944 (tzv. londýnský) se od dekretu z června 1945 dosti
zásadně liší. Odkazování na zdroje je na velmi špatné úrovni (z čeho jste čerpala informace k úvodní části kap. 3
Retribuční soudnictví?), někdy dokonce odkazuje na zdroje, v nichž dané informace prokazatelně nejsou (viz
např. údajný Staněk v pozn. 81 - 83 - pokud vím, tak o novinářské očistě nepíše autor v daném díle vůbec nic,
stejně jako ve Vykoupilovi, který by mohl následovat).
Z textu je patrná neznalost kontextu doby, přesto se autorka pouští do zcela nepodložených soudů, jako
"nechvalně známé dekrety", "vše pochopitelně v duchu nacionálního socialismu a protičesky" apod.
V práci se čtenář, vyjma pasáží soudního spisu, nedozví vůbec nic o tom, jak a co Pachmayer psal. Není
odkazováno ani na Vlajku, ani na jiná periodika v nichž působil. Proč autorka noviny (není jich mnoho)
neprošla? Zkusila také jiné primární zdroje, než jen MLS? (ABS apod.). Měla autorka v ruce nějakou další
literaturu k Vlajce, než jen Pasáka?
Po formální stránce je text také velmi neuspokojivý. Časté jsou překlepy, či zcela nesmyslné věty, v nichž chybí
slova. Text zřejmě neprošel dostatečnou korekturou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3 ;
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!